87. METV, AN PER INVIDIAM.] *Metu, quem pro ipsis habebat, ne studio plura quærendi, ante parta amitterent. Atque hanc rationem ab ipso Augusto in libello datam, Dio est auctor.*

88. QVAM PARTEM REIP.] *Explicat Dio. Tiberius, inquit, tres fecerat reip. partes. prima Romam & Italiam complectebatur: altera, exercitus: tertia, prouincias. Vni ex istis parem se aiebat, non omnibus. At bono histrioni detracta propemodum persona est, improuisâ interrogatione Galli.*

89. PLUSQVAM CIVILIA.] *Calpurnius Flaccus declamatione vi. Sceleratis ingenijs & plusquam ciuilia cupientibus non dominari, instar seruitutis est.*

90. ARRVTIVM DIVITEM.] *Est is qui consul anno urbis dccxxxii. Artes in eo doctrinamq., suspicit. non vanè, quoniam ex Plinij Indice lib. iii. & v. inter scriptores census illustres fuit. & scripsit, nisi fallor, Geographica. Diuitias etiam commemorat. quas Seneca non fuisse ostendit à bonâ arte, si de eo quidem sensit lib. vi. De Benef. An tu Arruntium & Haterium & ceteros qui captandorum testa-*

mento-

A egregijs, & pari famâ publicè, suspectabat. Quippe Augustus supremis sermonibus cum tractaret, quinam adipisci principem locum suffecturi abnuerent, aut impares vel-
lent, vel ijdem possent cuperentque: mo. Lepidum dixerat capacem, sed aspernantem; Gallum Asinium, auidum, & minorem; L. Arruntium, non indignum, & si casus da-
retur, aufurum. De prioribus consentitur, pro Arruntio quidam Cn. Pisonem tradidê-
re: omnesque præter Lepidum, varijs mox criminibus, struente Tiberio, circumuenti
sunt. Etiam Q. Haterius, & Mamercus Scaurus, suspicacem animum perstrinxêre.
Haterius cum dixisset, *Quousque patieris Caesar* ⁹¹ non adesse caput Reip.? Scaurus quia dixe-
rat, spem esse ex eo non inritas fore Senatus preces, quòd relationi consulum iure Tribu-
niciaè potestatis non intercessisset. In Haterium statim inuectus est; Scaurum, cui im-
placabilius irascebatur, silentio tramisit. fessusque clamore omnium, exostulatione
singulorum, flexit paulatim, non vt fateretur sulcipi à se imperium, sed vt negare & ro-
gari desineret. Constat Haterium, cum deprecandi causâ palatium introisset, ambulans
isque Tiberij genua aduolueretur, propè à militibus interfectum, quia Tiberius casu,
an manibus eius impeditus, prociderat. Neque tamen periculo talis viri mitigatus est,
donec Haterius Augustam oraret, ⁹² eiusque curatissimis precibus protegeretur. Multa
patrum & in Augustam adulatio. alij *Parentem*, alij *Matrem patriæ* appellandam, pleri-
que vt nomini Cæsaris adscriberetur, *Iulia filius*, censebant. Ille moderandos femina-
rum honores dictitans, eademque se temperantiâ vsurum in his quæ sibi tribuerentur,
ceterum anxius inuidia, & muliebre fastigium in diminutionem sui accipiens, ⁹³ ne li-
ctorem quidem ei decerni passus est: ⁹⁴ aramque adoptionis, & alia huiuscemodi pro-
hibuit. At Germanico Cæsari ⁹⁵ pro consulare imperium petiuit, missique legati qui de-
ferrent,

Augusti iudicium de his qui imperio digni.

Haterij commissum in Tiberium:

Et Scauri.

Illius periculum à milite.

Senatus solida adulatio in Liuiam:

Quam Tiberius temperat.

mentorum artem professi sunt, non putas eadem habere, quæ designatores & libitinarios vota? Sed alium ab isto, opinor, intellegit Seneca: qui sub Caio magnus, & qui ante præco. Iosephum vide XIX. Antiq. cap. I. sub finem.

C 91. NON ADESSE CAPVT REIP.] Sententiam potius in hoc loco expedimus, quam verba. Lectio quam posui, à Ferreto est, qui adseruat in Mediceo codice sic scriptum. Et cur ambigimus? sententia herclè percommoda est: offensum Tiberium, pro reliquâ suâ modestiâ, quòd caput Reip. nominaretur, qui tamquam veteri libertate vnus vellet esse è multis. Nec absurdè legeris è vulgatis, non esse caput te Reip.

92. EIVSQVE CVRATISSIMIS.] Ita correxi: vulgò, & vsque.

93. NE LICTOREM QVIDEM.] Quo tamen vulgò femina principes vsq, Vestalium exemplo. Claudij quidem Agrippina, etiam duobus. Tacitus, Decreti & à Senatu lictores duo, Flaminium Claudiale.

D 94. ARAMQVE ADOPTIONIS.] Ludos hîc facit vir doctus, equite non plaudente. Damnât lectionem veterem, & multis verbis suadet hanc nouam, aramque adoptionis. quasi Tiberius, inquit, in es incidi adoptionem publice, proponi vetuerit. Mi homo, hodie nihil credo tibi. Nam notus mihi mos Romanus, quo receptum vt propaganda memoriæ causâ, ara aut templum statueretur virtuti rei, quam cuperent laudatam. Noster l. III. Præceperant animis orationem patres: quòd quasitior adulatio fuit. nec tamen repertum, nisi vt effigies principum, aras deum, templa & arcus, aliaque solita censerent. Ita apud eundem, cum Tiberius publico iudicio vltus esset Germanici mortem: Cæcina Seuerus censuit aram vltioni. Et ob amicitiam cum Seiano, l. IV. Patres aram Clementiæ, aram Amicitia, effigiesque

circum Cæsaris, & Seiani censuere. Et lib. xv. post natam ex Poppæâ prolem, Supplicationes à Senatu decretæ, & templum Fecunditati. Eòdem traho Suetonij illud in Caligulâ, cap. VIII. præter interpretum mentem: Addit etiam pro argumento, aras ibi ostendi inscriptas, ob Agrippinæ puerperium. Errat idem ille dum censet, de Tiberij adoptione hîc agi: cum Tacitus intellegat de Liuiæ. Nam Liuia testamento adoptata in familiam Iuliam nomenq, Augustæ: & nouo exemplo, coniux facta filia mariti. Ideò dum Liuiæ adulantur, decreta ara Adoptioni. Passim in lapidibus & Nummis, Diui filia lego. vt in marmore Hispaniensi:

IVLIAE. AVG.

DIVI. F. MATRI

TI. CÆSARIS. AVG. PRIN

CIPIS. ET. CONSERVATORIS

ET. DRVSI. GERMANICI

M. CORNELIVS. PROCVLVS

PONTIFEX. CÆSARVM.

Nummo aereo. S. P. Q. R. DIVÆ. IVLIAE. AVGVSTI. FIL. carpenti formâ tracti à duobus mulis.

95. PROCONSVLARE IMPERIVM.] Quòdne antè habebat? Nam Dio disertè proconsulare imperium illi tribuit, anno DCCLXIV. id est, triennio antè. Lib. LV. Τιβερίος μὲν καὶ Γερμανικὸς ἀντιπά-
τη ἀρχῶν ἐς τὴν Κελτικὴν ἐπέβαλον. Tiberius, & Germanicus Proconsul, in Celticam inuasiones fecerunt. Sed intellegit, credo, proconsulare imperium perpetuum: quod inter titulos principatus. In oratione Alexandri apud Lampridium: Gratias vobis P. C. de Cæsareo nomine, de pontificatu max. de Trib. potestate, & proconsulari imperio. quæ omnia nouo exemplo vno die in me contulistis. Ab eadem mente Nero lib. XII. curante Agrippinâ, Proconsulare imperium extra urbem habet, &

B

Princi-

ferrent simul mæstitiam eius ob excessum Augusti solarentur. quò minus idem pro-
 Druso postularetur, ea caussa, quod designatus consul Drusus, præfensque erat.⁹⁶ Can-
 didatos præturæ duodecim nominavit,⁹⁷ numerum ab Augusto traditum : & hortante
 senatu ut augeter, iureiurando obstrinxit, se non excessurum.⁹⁸ Tum primùm è campo
 comitia ad patres translata sunt. nam ad eam diem, & si potissima arbitrio Princi-
 pis, quædam tamen studijs tribuum fiebant. neque populus ademtum ius questus est,
 nisi inani rumore : & senatus largitionibus ac precibus fordidis exsolutus, libens te-
 nuit, moderante Tiberio, ne plures quàm quattuor candidatos commendaret, sine re-
 pulsâ & ⁹⁹ ambitu designandos. Inter quæ Tribuni plebeij petiuere, ut proprio sumtu
 ederent ¹⁰⁰ ludos, qui de nomine Augusti Fastis additi, Augustales vocarentur. sed de-
 creta pecunia ex ærario, ¹⁰¹ utque per Circum triumphali veste vterentur : ¹⁰² curru vehi
 haud permissum. mox celebratio annua ad Prætorem translata, cui inter ciues & per-
 egrinos iurisdicatio euenisset. Hic rerum vrbanarum status erat, cum Pannoni-
 cas legiones seditio incessit : nullis nouis caussis, nisi quòd mutatus princeps licentiam
 turbarum, & ex ciuili bello spem præmiorum ostendebat. Castris æstiuis tres simul le-
 giones habebantur, præfidente Iunio Blæso : qui sine Augusti, & inijs Tiberij auditis,
 ob

Ratio comi-
torum.

Ludi Augu-
stales.

Seditio in
Pannoniâ:

Princeps iuuentutis appellatur. *Exemplum ab Au-
 gusto, cui decretum perpetuum Proconsulare imperium
 Dio tradit lib. LIII.*

96. CANDIDATOS PRÆTURÆ XII.] Prætorum
 origo, progressus, augmentum, satis ambigè tradita:
 etiam ab is, quibus hæc vna cura fuit. Ego breuiter
 rem expediui, & ad historia fidem, quæ vide, si vis,
 in EXCVRS. in D.

97. NUMERVM AB AVGVSTO.] Diffusè magis
 Velleius : Post redditum cælo patrem, & corpus
 eius humanis honoribus, nomen diuinis honora-
 tum: primum Principalium eius operum fuit ordi-
 natio comitorum, quam manu suâ scriptam
 D. Augustus reliquerat. quo tempore mihi fra-
 trique meo candidatis Cæsaris destinari Præto-
 ribus contigit. Consecutis, ut neque post nos
 quemquam D. Augustus, neque ante nos Cæsar
 commendaret.

98. TVM PRIMVM COMITIA.] Comitorum res,
 amissâ libertate, variè habita : ac vide omnino in
 EXCVRS. quæ huc faciunt, litterâ E.

99. AMBITV DESIG.] Id est, ut nec opus quidem
 haberent in Senatu ambire : sufficeretq, sola Principis
 commendatio.

100. LVDOS, QVI DE NOMINE AVGVSTI.] Verum
 est. nam & in Kalend. veteri hodieq, legimus, IV. eid.
 Octob. AVGVST. id est, Augustalia. Eorum ludorum
 originem reperio, anno DCCXXV. cum ex Græ-
 censi & Siculâ peregrinatione redux Augustus, pas-
 sus est inter alios honores, Τύχη τε ἐπαναγώσω βω-
 μὸν ἰδρυθῆναι. καὶ τὴν ἡμέραν ἦν ἀφιζοίτο, ἐν τε ταῖς ἱε-
 ρουμνίαις ἀειθμεῖσθαι, καὶ Αὐγουστᾶλια ὀνομαζέσθαι:
 Fortunæ reduci aram sacrari, & diem quâ redie-
 rat, in Fastis scribi, & Augustalia dici. Ludiq, eo
 die ex decreto Senatus instituti, octennio posterius,
 Aelio Tuberone, Paulo Fabio Coss. Idem scriptor :
 Τα δὲ δὴ Αὐγουστᾶλια, ἀ καὶ νῦν ἀγῆ), τότε πρῶτον
 ἐν δόγματος ἐτελέσθη: Augustalia, quæ & nunc ce-
 lebrantur, tunc primùm ex Sc^{to} acta sunt. At Sui-
 dae Augustale etiam locus est, in quo præfeti regio-
 num & cultores Augusti saltabant, Idibus Octobris.
 Video hominem alludere velle ad hos ludos: sed ita, ut
 eum planè non capiam. Αὐγουσεῖον, inquit, ἐκλήθη
 διότι τῆ ἰε τῆ Οὐκαθρίσ μινός οἱ βεργωνάρχει καὶ σε-

εασοφῶσι ἐχόρδον ἐν τῶ ἀγυσεῖω, ὅσον ἐν τῶ ὀψο-
 πώλει, εἰς τιμὴν Τιβερίου. Scies tamen & alios ludos
 fuisse, die natali Augusti, qui pariter celebrabantur
 in Circo, notatos Fastis, IX. Kal. Octob. H. D. AVGV-
 STI. NATALIS. LVD. CIRC. Quorum mentio est Dio-
 ni in actis anni DCCXLIII. & Suetonio, nisi fallor,
 cap. LVII. Equites Romani natalem eius sponte
 atque consensu biduo semper celebrarunt. Quos
 intellegit & Ovidius lib. IV. De Ponto:

Ponticâ me tellus, quantis hac possumus orâ
 Natalem ludis, scit celebrare dei.
 Sed eos caue cum Augustalibus confundas.

101. VTQVE PER CIRCVM.] Tribuni, mortuo
 Augusto, præfeti his ludis, ait Dio, quasi sacri : ut id
 quoque cederet honori Augusti. Ludi autem ipsi, Cir-
 censes, id est curules, & si forte Venatio. Quod vestem
 triumphalem petunt Tribuni : faciunt ad exemplum
 Consulium & Prætorum, quibus in Circo ludos præ-
 bentibus ius togæ pictæ. Iuuenalis: